
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/11/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 884

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11382 del 08/11/2021

OGGETTO: FORNITURA DI GAS METANO PER GLI IMMOBILI REGIONALI IN SERVIZIO DI 
ULTIMA ISTANZA. LIQUIDAZIONE FATTURE AD ENEL ENERGIA S.P.A. RELATIVE A 
RICALCOLI E CHIUSURE DI UTENZE ANNUALITÀ 2017 E 2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   LA DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

• la legge Regionale n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. n°271 del 28 Settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  –  Approvazione  Modifiche  al  regolamento  Regionale  n°3/19  approvato  con DGR 
n°63/19 e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;

• il D.P.G.R. n° 112 del 09/09/2020 con la quale al Dott. Filippo De Cello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.lgs. n°118/2011 e s.m.i.;

• la legge Regionale n° 34/2002 riordino delle funzioni amministrative regionali e locali e s.m.i.;

• la legge Regionale n° 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

• la legge Regionale n° 35 del 29/12/2020 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala
bria per gli anni 2021 – 2023

• DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118)

• DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

• DGR n°512/19 nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata con dgr n.63/2019 
e s.m.i. assegnazione dirigenti;

• DGR n°513/19 nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata con dgr n. 63/2019 
e s.m.i.  assegnazione d'ufficio dei dirigenti –;

• il Decreto n°7224 del 10 Luglio 2020 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico di direzione del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato, Auto
parco e Burc presso il Dipartimento “Economia e Finanze”;

• la distinta di liquidazione n° 8761/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, recante il dettaglio delle fatture oggetto del presente provve
dimento;

PREMESSO CHE:

• il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato, Autoparco e Burc, provvede al
l’acquisizione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;

• sul capitolo U0100510301 sono poste le risorse finanziare per le spese di gas Metano dove sono 
il sopracitato capitolo rientra nell’elenco delle spese definite e specificate come obbligatorie;

• il Servizio di Fornitura di Ultima Istanza viene attivato dal distributore territorialmente competente 
in determinate situazioni in cui un cliente finale si trovi senza fornitore, pur restando connesso 
alla rete e potendo perciò continuare a prelevare gas;

• In tali casi la fornitura di gas viene assegnata a uno specifico fornitore, selezionato dall’Acquiren
te Unico attraverso un’asta (appunto il fornitore di ultima istanza FUI), che deve poi operare se
condo quanto stabilito dall’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico (di seguito 
“AEEGSI”), anche per quanto riguarda le condizioni economiche da applicare;

• Il servizio di fornitura ultima istanza viene attivato dal distributore nei seguenti casi:

◦  in caso di forniture non disalimentabili che si trovino senza fornitore per qualsiasi causa (per 
forniture non disalimentabili  si  intendono quelle che svolgono attività di  pubblico servizio, 
come definite all’art. 2.3, lett. c dell’Allegato A alla Delibera AEEGSI ARG/Gas 64/09 e smi 
“Testo Integrato delle attività di vendita al dettaglio di gas naturale e gas diversi da gas natu
rale distribuiti a mezzo di reti urbane”, di seguito “TIVG”);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



◦ in caso di forniture disalimentabili che si trovino senza fornitore per cause indipendenti dalla 
loro volontà (per cessazione amministrativa per motivi diversi dalla morosità ovvero in caso di 
risoluzione del contratto di distribuzione tra il precedente fornitore e il distributore locale);

PRESO ATTO CHE la società aggiudicataria del servizio di ultima istanza Enel Energia S.p.A. ha inoltra
to le fatture in formato elettronico relative ai ricalcoli e alle chiusure di utenze relativi alle annualità 2017 
e 2020, come risulta dalla liquidazione n.8761/2021 allegata al presente atto per un importo complessivo 
di € 348,92 iva compresa;

RITENUTO DI procedere in favore della società Enel Energia S.p.A. alla liquidazione della somma di € 
287,92 iva esclusa per effetto dello Split Payment” (D.M. 20/02/2015);

DATO ATTO:

• che è stata acquisita la certificazione del D.E.C. (Direttore per l’Esecuzione del Contratto) sulla 
regolarità del servizio effettuato e conformità all’offerta commerciale;

• che il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione di cui 
all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008;

• che è stata verificata la regolarità contributiva della società Enel Energia S.p.A., sulla base del 
DURC assunto agli atti del Settore (prot. INPS_28023827 con scadenza 31/01/2022);

• che è stato acquisito dalla società Enel Energia S.p.A. il conto corrente dedicato per l’accredito 
della liquidazione di cui al presente atto, in conformità e secondo le procedure previste della leg
ge 136/2010 e s.m.i.;

• di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R. n. 69/2012 art. 
9, comma 1, lettera c;

• che per la liquidazione del presente atto non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG in quanto il 
contesto riconduce alla fattispecie considerata dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione (ex Deter
minazione  AVCP  n°4  del  7  luglio  2011  aggiornata  dalla  Deliberazione  ANAC  n°  556  del 
31/05/2017, alla luce dell’entrata in vigore del D.lgs n° 50 del 18 aprile 2016) aspetti generali di 
tracciabilità, punto 6 “richiesta ed indicazione del CIG e Cup”;  

ATTESO CHE

• gli oneri del presente provvedimento per complessivi € 348,92 gravano: 

• per € 327,32 sull’ impegno n°792/2020 assunto con Decreto n° 555/2020, che presenta la neces
saria capienza;

• per € 21,60 sull’ impegno n°2475/2017 assunto con Decreto n° 2388/2016, che presenta la ne
cessaria capienza;

• è stata riscontrata, ai sensi dell'art.4 della legge Regionale n° 47/2011, la necessaria copertura fi
nanziaria sul pertinente capitolo U0100510301 nonchè la corretta imputazione della spesa;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

DI LIQUIDARE l’importo di € 287,92 pari all’imponibile complessivo per il pagamento delle fatture espli
citate in premessa, emesse dalla società Enel Energia S.p.A., P.I.06655971007;

DI LIQUIDARE ALTRESÌ, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di stabilità econo
mica “Split Payment” di cui al D.M. 20/2/2015, l’importo complessivo di € 61,00;

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari di € 348,92 iva compresa, sul capitolo U0100510301 

per € 327,32 giusto impegno n°792/2020 assunto con Decreto n.555/2020;

per € 21,60 giusto impegno n°2475/2017 assunto con Decreto n. 2388/2016;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento secondo le mo
dalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto, tenuto conto della normativa vigente 
in materia di stabilità economica “Split Payment” come da D.M. 20/02/2015;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO

• che, la presente determina rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti di spesa contenuti nella L.R. n. 
69/2012;

• che è stata verificata la regolarità contributiva della società Enel Energia S.p.A., sulla base del 
DURC assunto agli atti del Settore (prot. INPS_28023827 con scadenza 31/01/2022);

• che, il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione di cui 
all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008;

• che per la liquidazione del presente atto non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG in quanto il 
contesto riconduce alla fattispecie considerata dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione (ex Deter
minazione  AVCP  n°4  del  7  luglio  2011  aggiornata  dalla  Deliberazione  ANAC  n°  556  del 
31/05/2017, alla luce dell’entrata in vigore del D.lgs n° 50 del 18 aprile 2016) aspetti generali di 
tracciabilità, punto 6 “richiesta ed indicazione del CIG e Cup”;  

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n°11  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

                                                 
Sottoscritta dal Redattore

ROMANO GIOVANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


